UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Henrici Canisi[i] Noviomagi, Belgæ, Jn Academia
Ingolstadiensi SS. Canonum Profess. Ordinarii & Primarii,
Opera Quæ De Ivre Canonico Reliqvit**

Canisius, Heinrich

Coloniae Agrippinae, 1662

In Cap. Quod dilectio 3.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62169](#)

In Cap. Supereo 2.

S U M M A R I A.

1. Sponsalia propter supervenientem affinitatem dissolvuntur, etiam ex sola fama.
2. Secus in matrimonio dissolvendo: & ratio diversitatis.

Circa hoc Cap. non est quoddiu immorum. Tantum deciditur, sponsalia, quæ appellamus de futuro, dissolvit propter affinitatem, quæ secuta est ex concubitu sponsorum consanguinea sponsæ, adeò etiam concubitus manifestus non sit: adde nec legitime probatus sit per testes, sed saltē tama loci id habet.* Diversum est, si ageretur de matrimonio dirimendo, propter affinitatem præcedentem: nam hæ specie non sufficeret fama vicinæ, sed legitimâ probatione opus esset, e 3, sup tit prox. ubi rationem hancculimus in sponsalibus, ut

periculum avertatur, ne si inter se contrahant matrimonium, forte sibi invicem affines sint: id eoque propter famam vicinæ, vel etiam ob unius dictum prohibetur inter eos matrimonium. At in matrimonio dissolvendo ex causâ allegata affinitatis non sufficit fama vicinæ aut dictum unus, sed legitimâ probatione opus est, d.c. 3, & 5, sup. De eo qui cognovit consang cùm res sit majoris momenti, atque idcirco cautius tractanda, e 3, De elect lib. 6, l. 1, 9. sed & si quis D. De Carlson, editio.

Quid autem juris sit, ubi sponsus & sponsa, non obstante prohibitione judicis Ecclesiastici vel Parochii, inter se matrimonium contrahunt, dicetur inf tit. De matrimonio contracto contrainterd. Eccles. De qua autem consanguinea sponsa hic tex. exaudiendus sit (nec enim de qualibet intelligi debet) commodius tractabitur ad c. Non debet inf. hoc nost. tit.

In Cap. Quod dilectio 3.

S U M M A R I A.

1. Quoto gradu remotior distat à stipite, eodem distat ab alio stipite propinquiori
2. Gradus remotior à stipite an considerandus in dispensatione.
3. Consuetudo interpretatur ius.
4. Dispensatio accipit interpretationem à iure.
5. Matrimonium olim interdictum inter consanguineos usque ad septimum gradum.
6. Dispensare & dispensatio quid?
7. Pontifex tantum dispensat in jure humano.
8. Pontificis est ius divinum vel humanum declarare.
9. Ut & Principis secularis interpretari præceptum naturale. Non occides.
10. Ius civile quomodo aliquid addat vel detrahat iuri naturali.
11. Par in parem vel superiore non habet imperium.
12. Pontifex in quo gradu consanguinitatis dispensare possit.
13. An inter ascendentess & descendentes?

14. Inter transversales que sit prohibitio.
15. Dispensari in primo affinitatis gradu an possit.
16. Matrimonium inter fratrum & sororum liberos an licitum.
17. Dispensatio in gradibus veteri lege prohibitis an habere recte fiat.

Legatus provinciæ suæ hominibus auctoritate Apostolicâ indulserat, quod possent in sexto consanguinitatis gradu inter se contrahere matrimonium. Verum accidit, quod unus contrahentium sexto vel septimo, alter vero secundo vel tertio gradu distaret à communis stipite, ex quo uterque descendebat. Hinc dubitatum fuit, an hi vigore hujus indulgentiæ future dispensationis matrimonialiter inter se conjungi possint?

Quod prima fronte videbatur, propter regulam quæ traditur hoc textu nostro & in c. fin. inf. cod. Quoto gradu remotior distat a stipite, eodem gradu distat a quolibet alio per aliam linæ ex eodem stipite descendente; siquidem remotior

motior gradu proximiorem ad se trahit favore matrimonii. Sed aliter hac de re consultus S. Pontifex rescribit hoc cap. nostro, eos scil. matrimonio coniungi non posse, non obstante indulgentia Legati Apostolici. Ea enim accipienda est de viro & muliere in eodem sexto gradu constitutis, non si unus in sexto, alter in proximiorre gradu sit.

Nec movet praedicta regula, quia haec in se quidem vera est, sed locum non habet in specie hujus cap. nostri, quod contrarium in ea provin-
cia consuetudine obtinebat, ut hujusmodi indulgentiae sive dispensationes non aliter in-
telligentur, quam si uterque eodem sexto gra-
du conficeretur, *Glos in verb. uterque conjungendorum, Panorm. num 7, ubi & Hostiens. & Joan. Andr. in eandem sententiam citat Felic ad c. fin. n. 8, in fine inf de Simonia & Did. Covarr. in IV. Decretal. p. 2, c. 6, §. 10, n. 26.* Itaque consuetudo loci facit, ne indulgentia vel dispensatio accipiat interpretationem a jure. Nam si consuetudo potest deroga-
re juri scripto, c fin & ibi Dd sup. De consuet. &c.
De quib. 32, in fine D. Delegib. cur non etiam inter-
pretari. Si de interpretatione 37, D. d. tit. Delegib. c.
Cum dilectus 8, circamed sup. De consuet. Alioqui si extra consuetudinem sumus, standum est dispen-
sationi, prout interpretationem recipit a jure; &
sic in praesenti arguente, si S. Pontifex, vel ex
mandato ipius Legatus Apostolicus, dispensat in matrimonio contrahendo cum duobus, quo-
rum unus est in remetiori gradu, alter in proximiorre gradu: tunc hie remotior gradu favore matrimonii trahit ad se proximiorem & in eodem secum gradu collocat, utante dictum est.

Neque obstat, quod dispensatio stricti juris sit, hoc est, extra ius limites extendi non debeat, per text. in c. 1, in fine D. De filiis Presbyt. in 6, Ni-
hilominus enim accipit interpretationem a jure, ut eleganter hic tradit Panorm. per text. in c. Ad
audientiam sup. De dicimis, & inc. His inf. De privil.
sicut & statuta, quae tendunt contra ius communi-
ue, licet odiosa & stricti juris dicantur, tamen &
haec declarationem recipiunt ex jure communi,
L. 1, C. De noxalib. action. Vide latitis Covarr. jam alle-
gato loco.

Neque, hic prætereundum est, textum no-
strum, dum meminit sexi gradus, exaudiendum
esse secundum antiquos Canones, quibus inter-
dictum erat matrimonium inter consanguineos
transversales usque ad septimum gradum, can. 1,
cap. De consanguinitate & can. Nulli. xxxv. qu. 3, dom.

verè secundum jus recentius, quo tres posteriores, videlicet quintus, sextus, & septimus sublati sunt, per generale Concilium Lateranense, ita quod nulla dispensatio hodie in his tribus gradibus necessaria sit, per text. in c. Non debet h. s. ut ibid. latius dicetur. Nihilominus eadem decisio textus nostri accommodanda est ad quatuor priores gradus prohibitos, ut scilicet in his idem obser-
vetur, quod olim in quinto, sexto, aut septimo
gradu. Butr. & Panorm. hic Ut & hinc eleganter
notet idem Butrius hic n. 11, quod quis possit lego
abrogata uti, quando ius non est correctum in
substantia (ut ipso loquitur) sed in sola positione
exempli, hoc est, quando juris dispositio ejus-
demque ratio mutata non est per aliud ius con-
trarium, sed tantummodo proposita facti species
in alias mutatur.

Cæterum de dispensatione hic paulò altius &
discipiamus. Et autem dispensare propriè idem
quod distribuere sive expendere. Nam hinc apud
Jureconsultos, dispensatores servi hi dicuntur,
qui familia rationibus, id est, expendendæ & re-
cipiendæ pecunia & præpositi sunt, / dispensatori s.,
& Dispensatorem 62, D. Desolut. & §. recte, in fine
Inst. Demand. Similiter qui Principum pecunias
curant, carumque administrationem gerunt,
dispensatores appellantur in l. 1, C. Si advers. f. 5.
& in l. 4, C. De fide instrum. Ad horum igitur simi-
litudinem uti utrumque Pontifices hoc verbo
dispensationis pro exceptione sive solutione à
Canone juris, quando scilicet alicui gratia sit, ne
eo canone amplius ligetur. Hoc enim eo ipso
summus Pontifex, vel alius superior, qui jus di-
spensandi habet, aliter distribuit sive expendit,
potestatem suam in remittendo scilicet jure ali-
cui, quo antea obstringebatur. Unde & haec di-
spensatio dicitur indulgentia, hic & in can. Inter-
fili. xxxiii q. 2.

Dispensat vero summus Pont in jure humano 7
sive positivo, quod in sua potestate est, e. Innotuit.
20. sup. De elect. non vero in iis, quæ sunt juris di-
vini vel naturalis. Nam neutrum est suum, si-
quidem ius divinum à Deo institutum, & profec-
tum est, cui S. Pont tamquam inferior Deo de-
rogare non potest, c. Cum inferior sup. De major &
obedient. can. Inferior sedes 21, dist. c. 2, De elect. in Cle-
ment. Licet enim S. Pontifex Christi vices gerat
in terra, e. 2, & sup. De translat. Episc. non tamen
in iis, quæ à Christo Salvatore nostro pro ne-
cessitate vel utilitate Ecclesiæ constituta sunt:

Bbb 2

dama

nam hæc perpetuam firmitatem habent, nec retractari possunt à summo Pont. can. Sunt quidam **xxxv** q. i. juncta ibid. Glos. Idem dicendum est de jure naturali, quod & divinæ quidam providentia, ut loquitur Justinianus, constitutum semper firmum & immutabile permanet, §. penult. Inst. De jure nat.

8 Non impeditur tamen summus Pont. ea, quæ divini vel naturalis juris sunt, interpretari sive declarare, ut aliquo in casu locum non obtineant. Ut exempli gratiâ de Baptismo extat hæc Christi sententia apud Joao 3, cap. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto non potest ineroire in segnum Dei. Nam recte declarat summus Pont. hanc sententiam non pertinere ad eos, qui baptisatum quidem desiderant, sed propter necessitatem ab eo excluduntur, c. Dobitum 4, sup. De baptismo &c. 2 sup. De Clerico non baptizato. Item apud Matth. extat c. 19. Quod Deus coniunxit, homo non separat. Declarat & hoc S. Pont. non habere locum in matrimonio nondum consummato per carnis copulam, c. Dobitum 5, sup. De bigamia. Arque idcirco non est planè indissolubile, cum per Religionis ingressum, vel auctoritate Apostolicâ aut summi Pontificis dissolvi possit, c. 2, &c. Ex publico 7, sup. De conuerso conjug. & latius dixi supra ad tit. Qui Clerici vel vorventes.

9 Qua ratione & Princeps sacerularis interpretatur hoc præceptum naturale, Non occides, non habere locum, ubi quis defendendi sui causâ hominem occidit, l. 2, C. Ad L. Corn. de sciar. & l. Vt vim D. De iustit. & jure. Item ubi quis publicâ auctoritate postulante ita iustitiâ occiditur. Nam in his & similibus nihil derogat juri naturali, sed declarari sive interpretari, jus naturale ad hos & similes casus non pertinere. At vero qui rem declarat, nihil adducit vel immutat in re, Hares palam 21, § 1, D. de testam.

Quo sensu exaudiendus est Ulpiani locus in **20** Ius civile 6, D. De iustit. & jure, dum inquit, Jus civile runc heris, cum aliquid additus vel detrahatur juri naturali. Nam detractio hæc sive immutatio pro declaratione accipienda est, quod scilicet ob certas rei circumstantias quibusdam casibus jus naturale sive gentium cesseret, non vero, quod re ipsa juri naturali sive gentium aliquid detrahatur. Id enim planè absurdum esset, ex additione sive detractione juris naturalis, quod utique non ideo naturale esse debet, constitui jus civile: cum & eodem auctore Ulpiano

jus civile ars & qui & boni dicatur, l. 1, D. De iustit. & jure.

Itaque summus Pontifex tantummodo dispensare potest in iis, qua jure humano sive positivo introducta sunt, hoc est, ab aliis Pontificibus vel Concilii etiam generalibus; *cùm patr. in pacem vel superiore non habeat imperium, d. c. Invenit 20. sup. De elect. & l. Nam magistratus 4, D. De recept. arb.

Quod cùm ita sit, recte potuit S. Pont. per se, vel mandato si oper Legatum in sexto consanguinitatis gradu dispensare, sicut & olim dispensavit cum Anglis in quarto gradu. Item & in tertio & in secundo gradu posse dispensare docet Concilium Trid. Sess. 24, cap. 5, de reformat. matrim. siquidem hoc prohibetur inter consanguineos & affines, non divino aut naturali jure, sed humano per sacros Canones introductum fuit, c. Non dubet inf. eod. & Concil. Trid. d. loco can. 4. Assumtem in primo consanguinitatis gradu, id est, inter fratrem & sororem possit dispensare, paulo post dicemus. Quare idem retinendum erit & in aliis impedimentis matrimonii, ut sunt publice honestatis, cogitationis spiritualis, & legalis; adulterii, homicidii, & similium, de quibus superioribus titulis egimus, que & humani iuris sunt, non divini aut naturalis, & consequentes in iis dispensare potest S. Pontifex. Quia autem non sunt divini juris, ex eo sequet, quod nulla legge Evangelicâ prodita sint, etiam si quædam lege veteris Test. menti continetur, de quo infra la. nis.

Cæterum inter ascendentes & descendentes perpetua est prohibito, sicut aperte restat l. Pauli s. J. C. ii. l. fin. D. De ritu nupiar. Jure gentium (i. quiens) incestum committit, qui ex gradu ascendentium vel descendantium uxorem duxerit. Unde inter eos dispensari non potest, ut matrimonium inter se inceant, licet D. Thomas, Bonavent. & alii tantummodo putent inter ascendentes & descendentes primo gradu jure naturali matrimonium prohiberi, sicut verò in secundo & ulteriore gradu, prout eos refert Did. Covarr. in 4, Decretal. cap. 6, §. 10, n. 22. Quo sit, utrum eorum sententia avus cum nepte, avia cum nepote, qui secundo gradu a se invicem distant, possint, ex dispensatione in matrimonium convenire. Quibus ego certe accedere non possum, propter responsum Pauli Jurisconsulti in d. l. fin. Sed & Scotus, Durandus, & alii ab iisdem discentiuntur.

sentiant, teste eodem Covarr. *jam d. loco*, tum & ibidem ipse Covarr. Et indigissimum esset, parentes liberis suis conjugi, & utrumque eam necessitatem contrahi, ut alter ab altero cogi possit ad mutuam cohabitationem ad præstationem debiti conjugalis.

14 Quod transversiles, sive ex latere ex communione patente venientes, inter hos prohibitio matrimonii est usque ad quartum gradum inclusivæ, *cap. Non debet inf. eod.* Idque humano jure, non divino aut naturali introductum esse, sunt qui affirmant, adeò ut inter fratrem & sororem naturali jure possit consistere matrimonium. Quorum sententia juvatur exemplis filiorum Adæ cum sororibus suis coniunctorum. Sed certius est, inter fratrem & sororem tantummodo matrimonii prohibitionem esse juris naturalis, non vero in ulterioribus gradibus. Idque probat textus *in can. Cum iigitur xxxv. q. 1.* proinde in hunc gradum nulla cedit dispensatio.

Nec moverit exemplum filiorum Adæ & Eve, quia necessitas eam conjunctionem tulit, cum alii homines non superessent: necessitas vero nullam legem habet, *cap. Quod non est licitum 4, inf. De R. I.* At cessante hac necessitate, utpote aucto potest humano generare, testatur D. Augustinus *in d. can. Cum iigitur*, *recepimus esse apud gentes etiam à Christiana professione alienas, ne conjugium inter fratrem & sororem coontrahatur.* Igitur hoc conjugium de jure gentium sive naturali interdictum est, *s. penult. Institut. De jurenat. gent. & civili.*

Neque obstat exemplum Abrahæ, qui cum Saro foro sua legitur matrimonium contraxisse, *Genes. 27, nam sororis nomen pro nepite accipendum est.* Erat enim Sara non vera soror Abrahæ, sed filia fratri sui Aram, & sic nepis ex fratre; siue ex Augustino & aliis probat Covarr. *d. cap. 6, §. 10, n. 15, in fine.* Nam qui maximè propinquique erant, solebant antiquitus fratres & sorores appellari; quemadmodum & hodie fratres consanguinei vel consobrini, id est, duorum fratum & sororum filii & filiae. Sic Cicero *lib. 5, de finib. in pr. Lucium Ciceronem patrui sui filium fratrem appellat.*

Nec moverit quoque exemplum Henrici VIII. Anglia Regis, qui reliquam viduam fratri sui in uxorem duxit per dispensationem summi Pont. cum uxori fratri mei eodem mihi gradu sit, quo ipse frater, id est, in primo gradu. Verum hoc exemplum non consanguinitatis est, sed affinitatis,

qua et si eum gradum cum consanguinitate constituant, hoc tamen non propriè, sed jurisinterpretatione, fit propter commixtionem utriusque viri & mulieris. Alioquin nec pater & filius matrem & filiam, item nec duo fratres duas sorores ducere possent. Quod falso est, per tex-
tum in cap. *Quod super 5, b. t.*

Quod autem in primo affinitatis gradu dispensari potest, probat textus *in cap. fin. inf. De di- vort. & refert à Antonius in 3, partit. 1, cap. 2.* *Summa Theolog. Martinum V.* in hoc affinitatis gradu dispensatio. Sed probabilius est inter eos matrimonium consistere non posse jure naturali, quia vitricus & novercaloco parentum sunt, *§. affinitatis Instit. De nupt. & l. Non facile 4, §. non solet D. De gradib. & affinib.*

Igitur inter ascendentes & descendentes perpetua est matrimonii prohibitio, item inter fratrem & sororem, idque jure naturali, non vero inter fratris & sororis liberos; cum & hi jure ci- vilis recte inter se contrahant matrimonium, *§. duorum Instit. De nupt.* Adeò ut si hi liberi ethnici fuerint, & postea baptismal iustati, non ideo matrimonium eorum dissolvatur, quod de jure Canonicō inter Christianos non possit consistere matrimonium; sed quia semel legitime inter eos contractum est matrimonium, cum per Sacra- mentum Baptismi, inquit disertè textus, non solvantur conjugia, sed crimina dimittantur, *in c. Gaudemus 8, inf. De divort.* Quid autem neque jure divino inter eos prohibicium sit matrimonium, ex eo liquet, quod nullibi in lege Evangelica hoc cautum reperiatur. Etenim præcepta legis Evangelicæ sunt omnia juris naturalis, præter præcepta de Sacramentis & de fide, ut testis est D. Th. *in 1, 2, quæst 108, art. 1, & 2.* Quare in eos cadit dispensatio. *Concil. Trid. Sess. 2, cap. 4, de refor- mat. in fine*, quo permititur dispensatio etiam inter filios & filias fratrum & sororum.

Neque impedit textus *in Literas 13, sup. de refut. Ipoliat.* quo conjugiones matrimoniales, que Levitici *cap. 18, & 20, interdicuntur*, vide- liet cum uxore fratri, cum uro, id est, filii mei uxore, cum privigna, id est, uxoris meæ filia, & nonnullis aliis, dicuntur divinâ lege interdictæ: quia is textus exaudiiri debet non de lege Evangelicæ, sed de lege veteris Testamenti, que aliquando divisa fuit, sed postea per Christi mortem abolita, sicut & cetera omnia præcepta veteris Testamenti; exceptis tamen præceptis naturalibus, sive, ut loquimur, moralibus, quæ à

Bbb 3 ratio-

ratione naturali perpetuò mentibus nostris inscripta est, cap. unico^{sup.} Depurificat post part. c. Translato 3, sup De confit. D. Thom. in 1, 2, qu. 103, art. 3, ad 2, Covarr. refol. lib. 1, cap. 17, n. 1, Ergo in gradibus illis olim divinā legē prohibiti restē hodie dispensatio sit. Negari tamen non debet, quia aliqui gradus in Levitico prohibiti adhuc hodie perseverent, videlicet inter parentes & liberos, inter fratrem & sororem, inter novicem & privignum, quia hi iure naturali pro-

bibit suū contrahere, ut suprā dictum est. Hinc Canon Concilii Tridentini: Si quis dixerit, eos tantum consanguinitatis & affinitatis gradus, qui Levitico exprimuntur, posse impedit matrimonium contrahendum, & dirimere contratum, nec posse Ecclesiam in nonnullis eorum dispensare, aut constitutere, ut plures impediant & dirimant, anathema sit. Concil Trident. a. Sess. 24, de Sacram matrim. can. 3.

In Cap. De infidelibus 4.

SUMMARIA.

1. Matrimonium infideliū etiam in gradu à lege canonica prohibito non dissolvitur ob baptismum.
2. Matrimonium cur dicatur individua consuetudo.

Sententia hujus Cap. est, quod matrimonium infideliū legitimū sit, etiam si contractum sit in gradu à jure canonico interdicto; nec ob id dissolvi, si alter, vel uterque eorum Baptismi Sacra nocte initetur. Ratio prioris membrī hoc textu redditus, quod Christus à Judæis interrogatus, Matth. 19, utrum licet ex quādam causa dimittere uxorem respondit: Quod Deus coniunxit, homo non separet. Per hoc innuens (inquit textus noster) matrimonium esse inter Judæos. Altera & hæc reddi potest, quod Judæi alioqui infideles non ligentur canonice sanguinibus, utpote quod extra Ecclesiam sit. Quid enim mihi de iis, qui foris sunt, judicare? inquit D. Paulus, 1, ad Corinth. 5. Et hanc rationem reddit Iacob. III. in c. Gaudemus 8, inf. De diuort. Unde sit, quod matrimonium etiam in secundo consanguinitatis gradu apud Ethnicos iure subsistat, juxtas duorum Instit. Denupt. cùm apud Judæos, & apud hos quoque secundus gradus non sit inhibitus à lege Mosaica, teste Præposito

hic, de quo videc. 18, & 20, Levit. Posterioris vero membra, quod scilicet hujusmodi matrimonium per baptismum subsequentem non dissolvatur, superiore cap. hanc attulimus rationem, in eod cap. Gaudemus, quod per Sacramentum Baptismi non solvantur conjugia, sed crimina dimittantur.

Neque moverit in Judæis, quod ipsis permisus sit libelus repudiū, ut, si displicuerit uxor, pertueriat eam impunè dimittere, Deuter. 24, cap. 6. et can. Non satis xxxiv q. 1. At matrimonium legitimū dici non potest, quod non continet individualū vitæ consuetudinem, ut habet definitio matrimonii, tit. Instit. De patr. potest in pr. & in cap. Illud 11, sup. De præsumpt. Non igitur est matrimonium apud Judæos. In cuius solutione variant hic interpres. Sed repero, quæ dicta sunt suprā, * quod matrimonium id est dicatur indissolubile, consuetudo sive conjunctio, non quod semel legitime contractum nullā ratione dissolvi possit, sed quoad mentem contrahentium hoc est, quod non aliter contrahi possit, quam ut contrahentes perpetuo inter se vinculo conjuncti maneat. Nam ad tempus matrimonium contractum nullius momenti est, c. fin. sup. De condit. appos. Unde non nocet matrimonio, quod ex post facto per libellum repudiū aut aliter legitime dissolva tur.

In Cap. Quod super.

SUMMARIA.

1. Affinitas inter quos contrahatur.
2. Affines unde dicti.
3. Affinitas oritur etiam ex concubitu illico.

Hoc Cap. docemur, affinitatem tantummodo contrahi inter maritum & consanguineos